LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA – LINTER.
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA IFBA –

CAMPUS PORTO SEGURO
  DIREÇÃO DE ENSINO – DIREN / COORDENAÇÃO DE REGISTROS ESCOLARES – CORES

            COORDENAÇÃO DA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - COLINTER

Resultado FINAL - Edital 003/2025

PROCESSO SELETIVO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

O Instituto Federal da Bahia – IFBA Campus Porto Seguro torna público o Resultado
Final do Processo Seletivo para o curso de Licenciatura Intercultural Indígena.

ÁREA - NATUREZA E MATEMÁTICA

Alexandre Neves Santana

André́ de Oliveira Braz

Ararimirim Braz Ferreira

Aykanã Braz da Conceição

Carolane Nonato Santos

Daniele Lima da Silva

Iamani Silva Ferreira

Isaac Maia dos Santos

Jussari Ferreira Santana

Kauê Tupinambá́ Santos Oliveira

Laricia Pacheco Nascimento

Larissa Nonato de Jesus

Lucas Almeida Pereira

Makeline de Jesus Silva

Marcos Goivado Ferreira

Maria de Fátima Ferreira dos Santos

Mateus do Espírito Santo Lino

Olivia Cristina Marinho de Alcântara

Poyanawa Oliveira Ferreira

Ramon Chaves Da Cruz

Wesley Dias da Conceição

ÁREA - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Akiria Santos Santana

Ana Mairan de Oliveira Lima

Atanael Santos de Jesus

Bruna Lavínia Souza Fagundes

Carla Cristina Matos Nascimento

Carlos Dariel Chaves Santos

Cleidiane Santos Nascimento

Cleonice de Jesus

Daiane Bomfim Santos

Daiane Sirino Pesca de Souza

Daniel dos Santos Souza

David Gonçalves de Medeiros

Edilene Santos Guimarães

Elma Souza Silva

Fernanda da Rocha Oliveira Reis de Jesus

Fernando Silva Souza

Geane de Jesus Oliveira

Gilcimar de Oliveira Braz

Jéssica Barbosa de Sousa

Jose Nilton Oliveira da Silva

Leonardo Gonçalves de Jesus

Luciana Santos Silva

Marinez de Oliveira Braz

Orléia Amorim Brito Cabral

Paulo Jesus dos Santos

Valdéia Santos de Jesus

Valdirene de Jesus Cardial

Wemerson Santos Alves

LISTA DE ESPERA

Candidatas  Nota final Classificação
Carolina Matos Nascimento 6.2 29o

Jaciele Fernandes dos Santos 6,1 31o
Laiza Mariana Conceição Santos          6,0  32o

ÁREA – LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

Adclelle da Conceição Oliveira

Adriadna Ferreira Nascimento

Adriano Pereira de Almeida

Alana Alves da Silva

Ana Clara Nogueira Ferreira

Ariane Oliveira Nascimento

Cleiton França Amorim

Fernanda Barbosa Silva

Geovana Almeida Pereira

Gildomar Pereira Dos Santos

Indiara Idalicio de Souza

Jaguraí Sena Braz Conceição

Juvani Santos Amaral

Laryssa Souza Alves

Leônidas Rodrigo Santos Silva

Leticia Pereira da Silva

Lígia Rocha Santos Souza

Maelda Brito de Jesus

Maria Rita Calazans Santos

Mariely Jesus de Souza

Mayara Ferreira dos Santos

Moises Souza França

Roseane Marinho De Sousa

Tainá Queiroz dos Santos

Thaylane Nonato Santos

Yamani Thaís Alves Ferreira

LISTA DE ESPERA

Candidatos  Nota final Classificação
Edvan Cabral Corrêa 6,3 27o

Alan Nogueira Ferreira 5,8 28o

Jamire de Jesus Silva 5,6 29o

INFORMES SOBRE A MATRÍCULA

A Matrícula deverá ser efetuada na Coordenação de Registro Escolares - CORES, no
IFBA Campus Porto Seguro, entre os dias 25 à 29 de agosto de 2025. O candidato
deverá apresentar a seguinte documentação:

a)  Documento Oficial de Identidade (fotocópia com o original ou fotocópia autenticada);

b)  CPF (fotocópia com o original ou fotocópia autenticada);

c)  Certificado de conclusão do Ensino Médio, acompanhado de Histórico Escolar
completo (fotocópia com o original ou fotocópia autenticada);

d)  Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento (fotocópia com o original ou
fotocópia autenticada);

e)  01 (uma) foto 3x4;

f)  Título de Eleitor, com comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral (para maiores
de 18 anos) (fotocópia com o original ou fotocópia autenticada);

g) Comprovante de Vacinação Antitetânica (fotocópia com o original ou fotocópia
autenticada), conforme determina a Resolução 19/2006 – Anexo I.

OBS.: A documentação a que se refere à alínea c, sendo incompleta ou falsa,
impossibilitará a matrícula.

ATENÇÃO
O candidato que não comparecer para a matrícula perderá o direito à vaga.
Os candidatos classificados para a LINTER, serão convocados em tantas chamadas
quanto forem necessárias até o preenchimento total das vagas referentes ao ano letivo
de 2025, observando-se a ordem de classificação.

Porto Seguro, 04 de julho de 2025

Comissão Organizadora
Processo Seletivo – Licenciatura Intercultural Indígena

IFBA – Campus Porto Seguro